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Annual Labour Cost Survey 2019 (ALCS) 
Year 2019 

Main results 

• El coste total por trabajador fue de 31.834,62 euros brutos durante 2019, un 2,4% más 
que el año anterior. El salario anual bruto por trabajador fue de 23.450,25 euros, un 
1,9% más que en 2018, y representó el 73,7% del coste total. 

• El coste neto fue de 31.631,82 euros por trabajador, una vez deducidos 202,80 euros 
en concepto de subvenciones y deducciones recibidas de las Administraciones Públicas 
para fomentar el empleo y la formación profesional. 

• La partida más importante de los costes no salariales fueron las cotizaciones 
obligatorias a la Seguridad Social (7.462,08 euros por trabajador), que representaron el 
23,4% del coste total. 

• Del resto de partidas que componen el coste, 450,81 euros anuales por trabajador se 
destinaron a beneficios sociales, 226,42 a gastos derivados del trabajo, 167,58 
correspondieron a indemnizaciones por despido y 77,48 a formación profesional. 

• Las actividades económicas con mayor coste laboral anual fueron Suministro de energía 
eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (77.969,66 euros), Actividades financieras y 
de seguros (66.333,74) e Información y comunicaciones (50.233,23). Por el contrario, 
Hostelería (19.422,40 euros), Otros servicios (21.826,65) y Actividades administrativas 
y servicios auxiliares (22.460,01) tuvieron los costes más bajos. 

• Los costes laborales más elevados se dieron en País Vasco (37.302,22 euros), 
Comunidad de Madrid (37.285,42) y Comunidad Foral de Navarra (34.444,42). 
Extremadura (25.796,55), Canarias (26.948,43) y Región de Murcia (27.592,92) tuvieron 
los más bajos. 

• El 93,7% de los centros, que representan al 87,9% de los trabajadores, regularon sus 
relaciones laborales mediante convenio colectivo. 

• El 1,9% de los centros con convenio, que representan al 3,4% de los trabajadores, 
vieron modificadas sus condiciones de trabajo durante el año 2019.  
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Annual labour cost per worker 
El coste laboral por trabajador en términos brutos fue de 31.834,62 euros en 2019, según los 
resultados de la Encuesta Anual de Coste Laboral (EACL), que completan los obtenidos 
trimestralmente a partir de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL). Este coste 
representa un incremento del 2,4% respecto al año anterior.  

Si se restan las subvenciones y deducciones que se recibieron de las Administraciones 
Públicas, se obtiene un coste neto de 31.631,82 euros, con un crecimiento anual del 2,4%. 

El salario bruto anual fue de 23.450,25 euros, un 1,9% más que en 2018. Los costes salariales 
representaron un 73,7% del coste laboral. 

Respecto a los costes no salariales, las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social fueron 
la partida más importante (7.462,08 euros/trabajador, un 23,4% del coste laboral). 

Los sueldos y salarios más las cotizaciones a la Seguridad Social constituyeron 
conjuntamente, por tanto, el 97,1% del coste bruto.  

Además de los salarios y cotizaciones, 450,81 euros anuales se destinaron a beneficios 
sociales por trabajador (cotizaciones voluntarias a seguros y planes de pensiones, 
prestaciones complementarias a la Seguridad Social y gastos de carácter social), 226,42 a 
otros gastos derivados del trabajo (indemnizaciones por fin de contrato, pequeño utillaje y ropa 
de trabajo, transporte hasta el lugar de trabajo, selección de personal...), 167,58 euros  
correspondieron  a indemnizaciones por despido y 77,48 a formación profesional.  

 

Labour cost by economic activity 
La Industria tuvo en 2019 el mayor coste total neto por trabajador, con 37.822,88 euros. Dicho 
coste se incrementó un 1,6% respecto al año anterior, con aumentos del 1,1% en el coste 
salarial y del  2,9% en el coste no salarial.  

En el sector de la Construcción el coste neto creció un 1,9%, debido al incremento tanto del 
coste no salarial (2,2%), como de los costes salariales (1,7%).  
  

Components of annual cost Net cost
Euros Euros

Gross cost1 31.834,62 Net cost3 31.631,82
Salaries and wages 23.450,25 Gross cost1 31.834,62
Obligatory contributions 7.462,08 Subsidies and deductions (-) 202,80
Corporate benefits 450,81
-Voluntary contributions 170,16
-Direct corporate contributions 260,83
-Corporate expenses 19,82
Compensation for dismissal 167,58
Expenditure on vocational training 77,48
Work-related expenses 226,42
-Travel expenses 11,11
-Remaining costs2 215,31
1  Excludes travel allowances and expenses
2 End of contract payouts, compensatory payments, small tools, work clothes, personnel selection, etc.
3 Subsidies and deductions deduced
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El sector Servicios presentó los costes laborales más bajos en 2019. No obstante, tuvo el 
mayor aumento del coste neto (del 2,7% respecto al año anterior), con incrementos del 2,2% 
en el coste salarial y del 4,3% en el no salarial. 

 
Net cost Salaries and wages Non-wage cost

Economic sectors Euros Rate1 Euros Rate1 Euros Rate1 

Industry 37,822.88 1.6 27,782.75 1.1 10,040.13 2.9
Construction 31,940.09 1.9 22,811.66 1.7 9,128.43 2.2
Services 30,505.24 2.7 22,723.42 2.2 7,781.82 4.3
1With regard to the previous year  
Las diferencias entre el coste laboral por trabajador según las distintas actividades de la 
clasificación de actividades CNA-E09 fueron notables, oscilando desde los 19.422,40 euros 
anuales brutos por trabajador en la Hostelería (I), hasta los 77.969,66 euros por asalariado en 
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado (D). 

 
Coste total bruto por trabajador. Año 2019

Euros
D-. Supply of electrical energy, gas, steam and a  77,969.66
K-. Financial and insurance activities 66,333.74
B.- Mining and quarrying industries 50,233.23
J-. Information and communication 46,543.29
M-. Professional, scientif ic and technical activitie 38,765.20
O-. Public administration, defence, Social Securit 37,429.39
C-. Industria manufacturera 37,321.50
E-. Water, sew erage, w aste and decontaminatio 34,638.69
Q-. Health and social services activities 33,833.54
H-. Transport and storage 33,583.09
F-. Construction 32,065.21
Total activities 31,834.62
L-. Real estate activities 30,927.69
P-. Education 30,058.32
G-. Trade; repair of vehicles and motorcycles 28,006.65
R-. Artistic, recreational and entertainment activi 23,250.59
N-. Administrative and support services activities 22,460.01
S-. Other services 21,826.65
I-. Accommodation 19,422.400.3
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K-. Financial and insurance activities

C-. Manufacturing industry

E-. Water, sewerage, waste and…

F. Construction

I. Accommodation

O-. Public administration, defence,…

      Total Activities

H-. Transport and storage

M-. Professional, scientific and…

B-. Mining and quarrying industries

D-. Supply of electrical energy, gas,…

G-. Trade; repair of vehicles and…

N-. Administrative and support…

S-. Other services

Q-.Health and social services activities

J-. Information and communications

P. Education

R-. Artistic, recreational and…

L-. Real estate activities

Gross labour cost. Annual variation rate

 
 

Las secciones energética (D) y financiera (K) destacaron también por ser las que mayores 
sueldos y salarios pagaron a sus trabajadores y las que asumieron mayor coste en formación 
profesional y beneficios sociales.  

Actividades financieras y de seguros (K) y Construcción (F) fueron las actividades con más 
gastos derivados del trabajo (ropa de trabajo, pequeño utillaje, transporte, indemnizaciones 
por fin de contrato, pagos compensatorios...). La Construcción también destacó por presentar 
un mayor peso de las cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social sobre el coste total que 
el resto de actividades.  

Las indemnizaciones por despido fueron mayores en Información y comunicaciones (J) y en 
Actividades financieras y de seguros (K). En el extremo opuesto destacaron la Administración 
pública (O) y la Educación (P), con costes abonados en concepto de despidos muy inferiores 
a la media.  
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Las secciones Actividades financieras y de seguros (K) y energética (D) fueron las que más 
invirtieron en beneficios sociales. Por el contrario, Hostelería (I) y Otros servicios (S) 
registraron el menor gasto en esta partida.  

Las mayores subvenciones y deducciones fiscales por creación de empleo y fomento de la 
formación profesional se obtuvieron en las Actividades artísticas, recreativas, entretenimiento 
(R). Por el contrario, las menores se presentaron en Educación (P).  

Highest and lowest costs by economic section
Salaries and wages Social benefits
D-. Supply of electrical energy, gas, steam and air cond 58,786.03 K-. Financial and insurance activities 4,665.76
K-. Financial and insurance activities 47,580.59 D-. Supply of electrical energy, gas, steam and air condi 3,962.58
Total activities 23,450.25 Total activities 450.81
S-. Other services 15,957.00 S-. Other services 151.69
I-. Accommodation 14,101.09 I-. Accommodation 112.20

Work-related expenses Compensations for dismissal 
K-. Financial and insurance activities 760.79 J-. Information and communication 528.18
F-. Construction 487.94 K-. Financial and insurance activities 491.37
Total activities 226.42 Total activities 167.58
Q-. Health and social services activities 100.00 P-. Education 22.89
P-. Education 67.22 O-. Public administration, defence, Social Security 0.54

Vocational training Subsidies and tax deductions
D-. Supply of electrical energy, gas, steam and air cond 958.05 R-. Artistic, recreational and entertainment activities 584.16
K-. Financial and insurance activities 421.95 S-. Other services 329.61
Total activities 77.48 Total activities 202.80
R-. Artistic, recreational and entertainment activities 36.72 L-. Real estate activities 112.75
I-. Accommodation 22.00 P-. Education 106.53  

Labour cost by company size 
Las empresas de mayor tamaño pagaron mayores sueldos por trabajador que las empresas 
medianas y pequeñas. En consecuencia, las cotizaciones a la Seguridad Social de las 
primeras también fueron mayores. 

Las empresas de tamaño mediano recibieron la mayor cantidad de subvenciones y 
deducciones fiscales. El peso de esta partida respecto al coste total fue similar en las 
empresas pequeñas y medianas, e inferior en las grandes.  

Company Gross total Salaries and Obligatory Subsidies and

size1 cost w ages contributions deductions

1 to 49 26,095.70 19,162.52 6,325.53 192.13

50 to 199 34,182.53 25,076.23 8,061.78 236.58

200 and more 38,703.98 28,658.61 8,744.49 198.44
1 Number of workers

0,0%

0,5%

1,0%

1 a 49 50 a 199 200 y más

% subsidies and deductions 
over the gross total cost

 
Los beneficios sociales y gastos en formación profesional fueron significativamente mayores 
en los centros de mayor tamaño, mientras que los costes derivados del trabajo fueron 
superiores en los medianos. Las empresas de tamaño mediano tuvieron los mayores costes 
en indemnizaciones por despido.  
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Company Gross total Salaries and Obligatory Subsidies and

size1 cost w ages contributions deductions

1 to 49 206.12 222.05 136.08 43.4
50 to 199 445.71 268.95 234.96 94.9
200 and more 803.27 207.82 173.64 116.15
1 Number of workers  

Labour cost by Autonomous Community  
Los costes laborales más elevados se dieron en País Vasco (37.302,22 euros), Comunidad 
de Madrid (37.285,42) y Comunidad Foral de Navarra (34.444,42).  

Por el contrario, los más bajos se observaron en Extremadura (25.796,55 euros), Canarias 
(26.948,43) y Región de Murcia (27.592,92).  
 

Net total cost per worker per year
Euros

País Vasco 37,302.22
Madrid, Comunidad de 37,285.42
Navarra, Comunidad Foral de 34,444.42
Cataluña 33,822.00
Asturias, Principado de 32,318.87
TOTAL 31,631.82
Aragón 30,615.22
Balears, Illes 30,527.14
Cantabria 30,400.95
Rioja, La 28,863.28
Galicia 28,856.04
Castilla y León 28,466.99
Comunitat Valenciana 28,190.61
Andalucía 27,851.20
Castilla - La Mancha 27,804.06
Murcia, Región de 27,592.92
Canarias 26,948.43
Extremadura 25,796.551.4
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3.2
3.4

3.8
3.8

Balears, Illes
Murcia, Región de
Castilla - La Mancha
Canarias
Castilla y León
Madrid, Comunidad de
País Vasco
TOTAL
Cantabria
Comunitat Valenciana
Navarra, Comunidad Foral…
Andalucía
Cataluña
Rioja, La
Asturias, Principado de
Extremadura
Aragón
Galicia

Net labour cost. Variation rate  

 
Los centros de Comunidad de Madrid y País Vasco fueron los que pagaron mayores salarios 
y los que tuvieron los gastos más elevados en beneficios sociales.  

Illes Baleares y Galicia tuvieron los mayores gastos derivados del trabajo, mientras que 
Cantabria y Principado de Asturias presentaron los menores. 

Las mayores indemnizaciones por despido tuvieron lugar en Comunidad de Madrid, seguida 
de Cataluña. 

En cuanto a la formación profesional, Comunidad de Madrid y País Vasco presentaron los 
mayores costes, mientras que Extremadura e Illes Balears registraron los menores. 

Las empresas de Extremadura y País Vasco recibieron las mayores subvenciones y 
deducciones fiscales vinculadas al empleo y a la formación profesional.  
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Autonomous Communities with the highest and lowest costs per worker
Salaries and wages Corporate benefits Work related expenses
Madrid, Comunidad de 28,044.04 País Vasco 741.28 Balears, Illes 336.98
País Vasco 27,483.75 Madrid, Comunidad de 670.89 Galicia 313.00
Total 23,450.25 Total 450.81 Total 226.42
Canarias 19,726.41 Rioja, La 323.05 Asturias, Principado de 110.08
Extremadura 19,195.05 Extremadura 311.21 Cantabria 90.30

Compensations for dismissal Vocational training Subsidies and tax deductions 
Madrid, Comunidad de 255.39 Madrid, Comunidad de 113.17 Extremadura 415.58
Cataluña 224.94 País Vasco 104.28 País Vasco 240.9
Total 167.58 Total 77.48 Total 202.80
Canarias 90.87 Balears, Illes 40.25 Comunitat Valenciana 168.33
Andalucía 90.72 Extremadura 39.51 Rioja, La 164.36  

Regulation of labour relations  
La mayor parte de los centros (el 93,7%, que correspondieron al 87,9% de los trabajadores), 
estuvieron regulados por convenios colectivos en el año 2019, siendo el ámbito con mayor 
proporción el inferior al estatal (convenios sectoriales autonómicos, provinciales, etc.).  

 

Total State Lower than 
State 

Company or 
work centre 

Units 100 25.6 64.4 3.7 6.3
Workers 100 25.6 45.5 16.8 12.1

Proportion of units and workers, according to the means of regulating 
labour relations

Collective Agreements Another form 
of regulation 

 
 

Del total de trabajadores con convenio, un 3,4% vieron modificadas sus condiciones de trabajo 
respecto a lo que se establecía en el convenio colectivo de referencia. 

 

Total Total changes Only the wage 
scheme 

No changes or 
not subject to 
agreements

Units 100 1.9 1.3 98.1
Workers 100 3.4 1.8 96.6

Proportion of workers and units, according to whether or not 
they have changed the conditions of the collective agreement 

 
 

En relación a los componentes del coste, el coste laboral más alto se dio en aquellos centros 
regulados mediante otra forma que no era el convenio colectivo, seguido de los centros con 
convenio de empresa o centro de trabajo.  
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Cost component, according to the means of regulating labour relations
Total Collective agreement Another form

Total State
Lower 
than State

Company 
or work 
centre

GROSS COST1 31.834,62 30.734,70 30.894,15 27.054,23 37.739,01 38.056,48
Salaries and w ages 23.450,25 22.541,59 22.723,68 19.717,12 27.734,54 28.971,83
Obligatory contributions 7.462,08 7.276,32 7.068,99 6.681,42 8.640,00 8.555,46
Voluntary contributions 170,16 185,34 215,61 68,58 455,54 62,40
Direct corporate contributions 260,83 249,16 331,37 145,54 404,72 351,90
Corporate expenses 19,82 20,94 29,00 6,08 48,91 11,96
Compensation for dismissal 167,58 167,43 187,50 130,86 214,98 11,46
Expenditure on vocational training 77,48 83,14 105,09 51,97 134,17 38,13
Expenditure on travel 11,11 11,78 9,10 7,25 28,15 7,14
Remaining costs2 215,31 199,00 223,81 245,41 78,00 46,20
Subsidies and deductions 202,80 220,36 211,04 178,02 323,57 104,03
NET COST3 31.631,82 30.514,34 30.683,11 26.876,21 37.415,44 37.952,45
1 Excludes travel allow ances and expenses
2 End of contract payouts, compensatory payments, small tools, w ork clothes, personnel selection, etc.
3 Subsidies and deductions deducted  
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Methodological note 
 

La Encuesta Anual de Coste Laboral (EACL) es una operación estadística de periodicidad 
anual que completa los resultados obtenidos trimestralmente en la Encuesta Trimestral de 
Coste Laboral (ETCL) obteniendo una perspectiva anual de los mismos. 

La Encuesta Anual de Coste Laboral se elabora a partir de un cuestionario anexo al de la 
Encuesta Trimestral de Coste Laboral (ETCL) durante los meses de febrero a abril del año 
siguiente al de referencia de los datos con el objetivo de recoger aquellas partidas de coste 
que pueden no haberse registrado mensualmente en las nóminas pues su periodo de 
vencimiento es superior al mes. 

El trabajo de campo se ha realizado por correo electrónico y por teléfono, de forma similar a 
años anteriores. Debido a la situación excepcional creada por la pandemia del Covid-19, 
algunos negocios han estado cerrados durante el periodo de recogida, lo que ha dificultado el 
contacto con los informantes y la tasa de respuesta se ha visto afectada (73,4% en esta 
edición, 89,1% en la del año anterior). 

Clase de operación: encuesta estructural de periodicidad anual.  

Ámbito poblacional: cuentas de cotización a la Seguridad Social. Régimen General: 
secciones B a S de CNAE-09 y Régimen Especial de Trabajadores del Mar: transporte 
marítimo (división 50 de CNAE-09). 

Ámbito geográfico: todo el territorio nacional.  

Período de referencia de los resultados: el año natural. 

Tamaño muestral: 28.500 establecimientos. 

Tipo de muestreo: aleatorio estratificado con afijación óptima. Encuesta exhaustiva para 
establecimientos con más de 500 trabajadores.  

Método de recogida: cuestionario cumplimentado directamente por el establecimiento. 

Para más información se puede tener acceso a la metodología y a las definiciones de la EACL 
en:  

https://www.ine.es/metodologia/t22/t223013210.pdf  

Y al informe metodológico estandarizado en: 

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30188 

 

 

 
For further information see INEbase: www.ine.es/en/   Twitter: @es_ine 
All press releases at: www.ine.es/en/prensa/prensa_en.htm 
Press office: Telephone numbers: (+34) 91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es 
Information Area: Telephone number: (+34) 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/?L=1 

https://www.ine.es/metodologia/t22/t223013210.pdf
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=30188


 

Annual Labour Cost 2018

Results by activity sector 

Labour Cost per worker per year. Euros 
Total Industry Construction Services 

GROSS COST1 31,834.62 37,998.86 32,065.21 30,718.65

Wages and salaries 23,450.25 27,782.75 22,811.66 22,723.42

Obligatory contributions 7,462.08 9,048.18 8,398.71 7,108.11

Voluntary contributions 170.16 289.35 119.65 153.90
Direct corporate contributions 260.83 226.31 106.90 278.87

Corporate expenses 19.82 33.80 2.46 18.82
Compensation for dismissal 167.58 257.67 79.20 158.10
Expenditure on vocational training 77.48 130.08 58.69 70.04
Expenditure on transport 11.11 33.19 29.90 5.88
Remaining costs2 215.31 197.53 458.04 201.51
Subsidies and deductions 202.80 175.98 125.12 213.41
NET COST3 31,631.82 37,822.88 31,940.09 30,505.24
1  Excludes travel allowances and expenses 
2 End of contract payouts, compensatory payments, small tools, work clothes, personnel selection, etc. 
3 Subsidies and deductions deduced 

Percentage structure over gross cost
Total Industria Construcción Servicios

GROSS COST1 100.00 100.00 100.00 100.00
Wages and salaries 73.66 73.11 71.14 73.97
Obligatory contributions 23.44 23.81 26.19 23.14
Voluntary contributions 0.53 0.76 0.37 0.50
Direct corporate contributions 0.82 0.60 0.33 0.91
Corporate expenses 0.06 0.10 0.01 0.06
Compensation for dismissal 0.62 0.76 0.39 0.60
Expenditure on vocational training 0.26 0.34 0.20 0.25
Expenditure on transport 0.04 0.10 0.07 0.02
Resto de costes 2 0.64 0.49 1.35 0.62
1  Excludes travel allowances and expenses 
2 End of contract payouts, compensatory payments, small tools, work clothes, personnel selection, etc. 
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Annual Labour Cost 2018

Results by Autonomous Community 

Labour Cost per worker per year. Euros
GROSS 
COST1 

Wages and 
salaries 

Obligatory 
contributions 

Voluntary 
contributions 

Direct 
corporate 
contributions 

Other2 Subsidies and 
deductions 

NET COST3 

TOTAL 31,834.62 23,450.25 7,462.08 170.16 260.83 491.30 202.80 31,631.82
Andalucía 28,087.56 20,482.05 6,795.99 107.37 258.20 443.95 236.36 27,851.20
Aragón 30,786.51 22,617.15 7,341.39 107.49 254.34 466.14 171.29 30,615.22
Asturias, Principado de 32,526.04 24,149.77 7,659.84 164.69 259.15 292.59 207.17 32,318.87
Balears, Illes 30,710.35 22,491.10 7,385.28 95.39 241.65 496.93 183.21 30,527.14
Canarias 27,130.54 19,726.41 6,675.87 98.05 240.00 390.21 182.11 26,948.43
Cantabria 30,606.32 22,558.61 7,344.96 137.22 244.17 321.36 205.37 30,400.95
Castilla y León 28,702.00 21,020.38 6,954.15 128.35 245.74 353.38 235.01 28,466.99
Castilla - La Mancha 28,039.70 20,423.64 6,798.57 117.37 253.22 446.90 235.64 27,804.06
Cataluña 34,014.61 25,126.92 7,967.10 161.48 230.12 528.99 192.61 33,822.00
Comunitat Valenciana 28,358.94 20,776.63 6,855.84 105.27 209.29 411.91 168.33 28,190.61
Extremadura 26,212.13 19,195.05 6,252.39 90.52 216.54 457.63 415.58 25,796.55
Galicia 29,041.12 21,173.42 7,010.55 114.21 246.75 496.19 185.08 28,856.04
Madrid, Comunidad de 37,472.82 28,044.04 8,114.82 306.85 323.01 684.10 187.40 37,285.42
Murcia, Región de 27,769.74 20,359.83 6,686.82 110.97 229.66 382.46 176.82 27,592.92
Navarra, Comunidad Foral de 34,641.97 25,474.50 8,361.57 179.45 280.21 346.24 197.55 34,444.42
País Vasco 37,543.12 27,483.75 8,938.08 347.81 359.76 413.72 240.90 37,302.22
Rioja, La 29,027.64 21,285.75 6,982.83 102.15 209.35 447.56 164.36 28,863.28
1  Excludes travel allowances and expenses 
2 Other: Corporate expenses + compensation for dismissal + expenditure on vocational training + transport + end-of-contract 
payouts, compensatory payments, small tools, work clothes, personnel selection, etc. 
3 Subsidies and deductions deduced 

Percentage structure over gross cost 
GROSS 
COST1 

Wages and 
salaries 

Obligatory 
contributions 

Voluntary 
contributions 

Direct 
corporate 
contributions 

Other2

TOTAL 100.00 73.66 23.44 0.53 0.82 1.55

Andalucía 100.00 72.92 24.20 0.38 0.92 1.58

Aragón 100.00 73.46 23.85 0.35 0.83 1.51

Asturias, Principado de 100.00 74.25 23.55 0.51 0.80 0.89

Balears, Illes 100.00 73.24 24.05 0.31 0.79 1.61

Canarias 100.00 72.71 24.61 0.36 0.88 1.44
Cantabria 100.00 73.71 24.00 0.45 0.80 1.04

Castilla y León 100.00 73.24 24.23 0.45 0.86 1.22

Castilla - La Mancha 100.00 72.84 24.25 0.42 0.90 1.59
Cataluña 100.00 73.87 23.42 0.47 0.68 1.56

Comunitat Valenciana 100.00 73.26 24.18 0.37 0.74 1.45

Extremadura 100.00 73.23 23.85 0.35 0.83 1.74

Galicia 100.00 72.91 24.14 0.39 0.85 1.71

Madrid, Comunidad de 100.00 74.84 21.66 0.82 0.86 1.82

Murcia, Región de 100.00 73.32 24.08 0.40 0.83 1.37

Navarra, Comunidad Foral de 100.00 73.54 24.14 0.52 0.81 0.99

País Vasco 100.00 73.21 23.81 0.93 0.96 1.09

Rioja, La 100.00 73.33 24.06 0.35 0.72 1.54
1  Excludes travel allowances and expenses
2 Other: Corporate expenses + compensation for dismissal + expenditure on vocational training + transport + end-of-contract 
payouts, compensatory payments, small tools, work clothes, personnel selection, etc. 
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Variation as compared with the previous year 

National results
Net cost1 Wages and salaries Non-wage cost2 

Euros Rate3 Euros Rate3 Euros Rate3 

TOTAL 31,631.82 2.4 23,450.25 1.9 8,181.57 3.8

INDUSTRY 37,822.88 1.6 27,782.75 1.1 10,040.13 2.9

CONSTRUCTION 31,940.09 1.9 22,811.66 1.7 9,128.43 2.2

SERVICES 30,505.24 2.7 22,723.42 2.2 7,781.82 4.3
1  Gross cost deducting subsidies and deductions. Excludes travel allowances and expenses 
2  Non-wage cost = Net cost - Wages and salaries 
3  With regard to the previous year 

Results by Autonomous Community 
Net cost1 Wages and salaries Non-wage cost2 

Euros Rate3 Euros Rate3 Euros Rate3 

TOTAL 31,631.82 2.4 23,450.25 1.9 8,181.57 3.8

Andalucía 27,851.20 2.6 20,482.05 2.1 7,369.15 4.1

Aragón 30,615.22 3.8 22,617.15 3.6 7,998.07 4.3

Asturias, Principado de 32,318.87 3.2 24,149.77 3 8,169.10 3.6

Balears, Illes 30,527.14 1.4 22,491.10 0.4 8,036.04 4.2

Canarias 26,948.43 1.8 19,726.41 1.2 7,222.02 3.5

Cantabria 30,400.95 2.5 22,558.61 2.2 7,842.34 3.3

Castilla y León 28,466.99 1.9 21,020.38 1.9 7,446.61 1.9

Castilla - La Mancha 27,804.06 1.7 20,423.64 1.4 7,380.42 2.3

Cataluña 33,822.00 2.7 25,126.92 2.2 8,695.08 4.4

Comunitat Valenciana 28,190.61 2.5 20,776.63 1.4 7,413.98 5.5

Extremadura 25,796.55 3.4 19,195.05 2.8 6,601.50 5.1

Galicia 28,856.04 3.8 21,173.42 3.4 7,682.62 4.8

Madrid, Comunidad de 37,285.42 2 28,044.04 1.8 9,241.38 2.7

Murcia, Región de 27,592.92 1.6 20,359.83 0.7 7,233.09 3.9

Navarra, Comunidad Foral de 34,444.42 2.5 25,474.50 1.9 8,969.92 4

País Vasco 37,302.22 2 27,483.75 1.3 9,818.47 3.8

Rioja, La 28,863.28 2.7 21,285.75 2.4 7,577.53 3.4
1  Gross cost deducting subsidies and deductions. Excludes travel allowances and expenses 
2 Non-wage cost = Net cost - Wages and salaries 
3 With regard to the previous year 
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Units and workers according to the form of regulation of labour relations

National results. Percentage
Collective Agreements
State Lower State Company or workplace

Workers Units Workers Units Workers Units Workers Units Workers Units

TOTAL 100.0 100.0 25.6 25.6 45.5 64.4 16.8 3.7 12.1 6.3

Industry and Construction 100.0 100.0 24.2 20.1 55.4 74.5 18.7 3.3 1.7 2.1

Services 100.0 100.0 25.9 27.0 43.0 62.0 16.3 3.7 14.8 7.3

Results by Autonomous Community. Percentage
Collective Agreements
State Lower State Company or workplace

Workers Units Workers Units Workers Units Workers Units Workers Units
TOTAL 100.0 100.0 25.6 25.6 45.5 64.4 16.8 3.7 12.1 6.3

Andalucía 100.0 100.0 24.7 26.1 43.3 62.9 17.9 4.7 14.1 6.3

Aragón 100.0 100.0 24.6 26.3 41.0 64.2 19.0 3.7 15.4 5.8

Asturias, Principado de 100.0 100.0 20.7 24.0 48.2 69.0 17.0 2.2 14.1 4.8

Balears, Illes 100.0 100.0 20.1 26.1 56.3 62.9 12.6 3.3 11.0 7.7

Canarias 100.0 100.0 19.2 29.3 53.2 60.3 13.4 3.4 14.2 7.0

Cantabria 100.0 100.0 23.4 25.3 41.5 63.9 19.5 4.1 15.6 6.7

Castilla y León 100.0 100.0 27.7 27.6 41.9 60.7 16.4 2.3 14.0 9.4

Castilla - La Mancha 100.0 100.0 22.6 22.5 44.5 66.3 15.0 3.1 17.9 8.1

Cataluña 100.0 100.0 25.9 23.1 52.1 69.8 14.4 2.9 7.6 4.2

Comunitat Valenciana 100.0 100.0 24.9 26.4 45.3 62.1 16.4 4.0 13.4 7.5

Extremadura 100.0 100.0 22.2 27.0 34.9 56.1 15.7 3.7 27.2 13.2

Galicia 100.0 100.0 20.9 21.0 48.2 67.7 17.1 4.0 13.8 7.3

Madrid, Comunidad de 100.0 100.0 34.6 31.7 39.1 63.0 17.3 3.1 9.0 2.2

Murcia, Región de 100.0 100.0 22.7 24.2 51.9 71.0 12.8 2.6 12.6 2.2

Navarra, Comunidad Foral de 100.0 100.0 19.0 21.4 38.6 62.4 24.5 4.0 17.9 12.2

País Vasco 100.0 100.0 14.6 17.6 43.2 62.4 27.2 7.3 15.0 12.7

Rioja, La 100.0 100.0 29.2 26.8 42.0 61.6 12.1 3.2 16.7 8.4

Units and workers according to whether or not the conditions 
of the collective agreement have been modified
National results. Percentage

Modification of collective agreements
Total modifications Only wage regime

Workers Units Workers Units Workers Units Workers Units
TOTAL 100.0 100.0 3.4 1.9 1.8 1.3 96.6 98.1
Industry and Construction 100.0 100.0 3.5 2.2 1.9 1.6 96.5 97.8
Services 100.0 100.0 3.3 1.9 1.8 1.3 96.7 98.1

Results by Autonomous Community. Percentage
Modification of collective agreements
Total modifications Only wage regime

Workers Units Workers Units Workers Units Workers Units
TOTAL 100.0 100.0 3.4 1.9 1.8 1.3 96.6 98.1
Andalucía 100.0 100.0 2.9 2.3 1.6 1.9 97.1 97.7
Aragón 100.0 100.0 1.9 0.6 0.7 0.2 98.1 99.4
Asturias, Principado de 100.0 100.0 2.4 0.6 1.3 0.1 97.6 99.4
Balears, Illes 100.0 100.0 2.8 1.7 0.7 1.2 97.2 98.3
Canarias 100.0 100.0 3.8 2.7 1.5 0.4 96.2 97.3
Cantabria 100.0 100.0 3.0 0.2 0.3 0.1 97.0 99.8
Castilla y León 100.0 100.0 3.6 1.5 2.3 1.4 96.4 98.5
Castilla - La Mancha 100.0 100.0 3.3 1.1 1.8 0.9 96.7 98.9
Cataluña 100.0 100.0 3.8 3.0 1.8 2.3 96.2 97.0
Comunitat Valenciana 100.0 100.0 2.9 0.7 1.6 0.5 97.1 99.3
Extremadura 100.0 100.0 2.7 1.3 2.0 1.0 97.3 98.7
Galicia 100.0 100.0 2.0 1.0 0.8 0.2 98.0 99.0
Madrid, Comunidad de 100.0 100.0 3.8 2.5 2.5 1.7 96.2 97.5
Murcia, Región de 100.0 100.0 2.8 0.9 1.4 0.8 97.2 99.1
Navarra, Comunidad Foral de 100.0 100.0 4.6 4.5 2.7 1.3 95.4 95.5
País Vasco 100.0 100.0 5.5 1.8 3.4 1.5 94.5 98.2
Rioja, La 100.0 100.0 1.1 1.4 0.6 0.3 98.9 98.6
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Without modifications or 
not subject to an 
agreement

TOTAL

TOTAL Another form of 
regulation

TOTAL Another form of 
regulation

Without modifications or 
not subject to an 
agreementTOTAL


